
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 

1955 / 2012 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo e Polizia Locale 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTI DI DIFESA IN 

GRADO DI NEBULIZZARE UNA MISCELA IRRITANTE A BASE DI 
OLEORESIN CAPSICUM CONFORMI A QUANTO STABILITO DAL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO N. 103 DEL 12.05.2011 E 
STRUMENTI PER LA DECONTAMINAZIONE DALLO SPRAY PER I 
COMPONENTI DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. CODICE C.I.G. 
Z5107787B6 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che la Comandante della Polizia Locale ha ritenuto necessario provvedere alla fornitura di 
strumenti di difesa in grado di nebulizzare una miscela irritante a base di oleoresin capsicum che non 
hanno attitudine a recare offesa alle persone che devono essere conformi a quanto stabilito dal 
decreto del ministero dell’interno n. 103 del 12.05.2011 avente per oggetto “caratteristiche tecniche 
di difesa degli strumenti di autodifesa nebulizzanti” e i relativi strumenti per la decontaminazione 
dallo spray per i componenti del Corpo di Polizia Locale.  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 272 del 30.10.2012 avente per oggetto: adozione dello spray 
antiaggressione quale strumento di autotutela degli operatori del Corpo di Polizia Locale; 
 
Preso atto dalla Comandante della Polizia Locale che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale 
funzionamento del servizio; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento in base alla verifica effettuata in data 24.10.2012; 
 
Preso atto della decisone di procedere conseguentemente con modalità autonoma non formulando la 
dichiarazione, da parte del responsabile del procedimento, di cui al comma 3 bis dell’art. 26 della legge 
488/1999 e s.m.i. da allegare al contratto, in quanto non sussiste l’obbligo di parametrazione per la 
mancanza dei referenti materiali, in considerazione anche del fatto che il valore contrattuale non supera 
la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi 
 
Preso atto inoltre della decisone di procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 
del d.lgs. n. 163/2006 e del d.P.R. n. 207/2010, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 9 del citato 
regolamento, previa indagine di mercato; 
 
Vista la nota prot. 73919 del 6/12/2012 con la quale la Comandante della Polizia Locale chiede al 
dirigente dell’Area I  ̂di provvedere all’acquisto dello spray antiaggressione per i componenti del Corpo 
di Polizia Locale; 
 
Verificato che in data 31.10.2012 sono state invitate le richieste di preventivo-offerta per l’acquisto di 
n. 40 strumenti di difesa in grado di nebulizzare una miscela irritante a base di oleoresin capsicum che 
non hanno attitudine a recare offesa alle persone e che devono essere conformi a quanto stabilito dal 
decreto del ministero dell’interno n. 103 del 12.05.2011 avente per oggetto “caratteristiche tecniche di 
difesa degli strumenti di autodifesa nebulizzanti” e di n. 10 strumenti per la decontaminazione per i 
componenti del Corpo di Polizia Locale alle ditte: 

 A.S.O. Accademia di Sicurezza Operativa protocollo n. 65510 del 31.10.2012,  
 Biesse s.n.c. con protocollo n. 65509 del 31.10.2012,  

 



 Squillante protocollo n. 65513 del 31.10.2012, 
 Flower Gloves con protocollo n. 65512 del 31.10.2012 di cui si allegano le copie scelte tra i 

precedenti fornitori del Corpo di Polizia Locale; 
 
Visti i preventivi presentati dalla ditta A.S.O. Accademia di Sicurezza Operativa protocollo n. 66600 
del 06.11.2012, Biesse s.n.c. protocollo n. 66339 del 05.11.2012 e della ditta Squillante protocollo n. 
67419 dell’8.11.2012 di cui si allegano le copie; 
 
Ritenuto che dei tre preventivi presentati solamente la ditta A.S.O. Accademia di Sicurezza 
Operativa ha presentato, così come specificatamente richiesto nel capitolato tecnico allegato alla 
lettera prot. n.  65510 del 31.10.2012,  il preventivo con n. 10 strumenti per la decontaminazione 
della spray O.C. da 500 ml offrendoli al prezzo di Euro 160,00 Iva esclusa; 
 
Considerato che le ditte Biesse s.n.c. e Squillante hanno presentato un’offerta per n. 10 strumenti 
per la decontaminazione della spray O.C. da 100 ml offrendoli al prezzo di Euro 337,00 Iva esclusa 
(Biesse s.n.c.) e di Euro 306,30 Iva esclusa (Squillante); 
 
Dato atto che l’acquisto degli strumenti per la decontaminazione della spray O.C. da 500 ml è 
finalizzato ad implementare la dotazione dei mezzi in uso al Corpo di Polizia Locale;  

Verificato che i prezzi relativi all’acquisto di 500 ml di strumenti per la decontaminazione dello spray 
O.C risulta essere pari ad Euro 1.685,00 Iva esclusa per la Ditta Biesse s.n.c. ed Euro 1.531,50 Iva 
esclusa per la ditta Squillante; 

Dato atto che dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità del preventivo della ditta A.S.O. srl 
Via Gramsci n. 27 Mirano (VE)  in quanto la medesima ha offerto il miglior prezzo, per un importo 
complessivo pari ad euro 2.360,00, 00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di strumenti di difesa in grado di nebulizzare 
una miscela irritante a base di oleoresin capsicum che non hanno attitudine a recare offesa alle 
persone che devono essere conformi a quanto stabilito dal decreto del ministero dell’interno n. 103 
del 12.05.2011 avente per oggetto “caratteristiche tecniche di difesa degli strumenti di autodifesa 
nebulizzanti” e di strumenti per la decontaminazione per i componenti del Corpo di Polizia alla ditta 
A.S.O. srl Via Gramsci n. 27 Mirano (VE); 
 
Ritenuto altresì, data la peculiarità della fornitura e le implicazioni giuridiche relative al settore della 
sicurezza e dell’ordine pubblico di richiedere alla ditta affidataria anche l’autodichiarazione prevista 
dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006; 

Precisato che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussistono 
in questa specifica fornitura interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del Fornitore in 
quanto la fornitura si configura come mera consegna di prodotti imballati in una sede comunale 
adeguata per lo scarico merce; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare i componenti del 

Corpo di Polizia Locale dello spray antiaggressione quale strumento di autotutela degli operatori; 
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di strumenti di difesa in grado di nebulizzare una miscela 

irritante a base di oleoresin capsicum che non hanno attitudine a recare offesa alle persone che 
devono essere conformi a quanto stabilito dal decreto del ministero dell’interno n. 103 del 
12.05.2011 avente per oggetto “caratteristiche tecniche di difesa degli strumenti di autodifesa 
nebulizzanti” e strumenti per la decontaminazione per i componenti del Corpo di Polizia Locale.  

• in conformità al regolamento comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico; 
 
Visto: 
 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti; 
 il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 135 del 18.10.1995; 



 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.C. 
n. 285 del 21.7.1998; 

 la circolare Min. Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 10.05.2012 con la quale si approva il bilancio 2012; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 26 giugno 2012 che detta le misure ed azioni da 
seguire per il rispetto del Patto di Stabilità Interno; 
 
Ritenuto pertanto la presente spesa compatibile con gli obiettivi e limiti previsti a bilancio in 
relazione al Patto di Stabilità Interno; 
 
Dato atto che l'assunzione del presente provvedimento non altera gli equilibri del patto di stabilità 
interno per l'anno 2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati, alla fornitura di n. 

40 strumenti di difesa in grado di nebulizzare una miscela irritante a base di oleoresin capsicum 
che non hanno attitudine a recare offesa alle persone che devono essere conformi a quanto 
stabilito dal decreto del ministero dell’interno n. 103 del 12.05.2011 avente per oggetto 
“caratteristiche tecniche di difesa degli strumenti di autodifesa nebulizzanti” e di n. 10 
strumenti per la decontaminazione per i componenti del Corpo di Polizia Locale mediante 
affidamento alla ditta A.S.O. srl Via Gramsci n. 27 Mirano (VE)  per un importo pari ad euro 
2.360,00, IVA esclusa ; 

2. di richiedere contestualmente la presentazione da parte della ditta A.S.O. s.r.l. 
dell’autodichiarazione prevista dall’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) sui 
requisiti di ordine generale, subordinando l’efficacia del contratto alla presentazione di tale 
documento; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 2.855,60, 00 IVA compresa, al cap. 48700 del bilancio 
2012 titolo 1 funzione 3 servizio 1 intervento 2; 

5. di dare atto che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non 
sussistono in questa specifica fornitura interferenze tra il personale dipendente dell’Ente  e del 
Fornitore in quanto la fornitura si configura come mera consegna di prodotti imballati in una 
sede comunale adeguata per lo scarico merce; 

6. di dare atto che in riferimento alla fornitura in oggetto è stato assunto il CIG Z5107787B6 
presso l’AVCP; 

7. di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non altera gli equilibri del patto di 
stabilità interno per l'anno 2012. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105759/0 

 
  
 
. 
 



. 
 


